مخدوم محمد ہاشم سندھوی رحمۃ اللہ علیہ

ترجمہ:

علامہ محمد شہزاد مجددی سیفی

ناشر

دارُ الاِخْلَاصِ

۴۹۔ ریلوے روڈ لاہور۔

بِسْمِ تَعَالَى

فرائض کے بعد دعا کی فضیلت : نام کتاب
علامہ محمد شہزاد مجددی : مترجم
پانچ سو : بار اول
گیارہ سو : بار دوم
ایک ہزار : بار سوم
۵۷ : صفحات
۱۰ روپے : قیمت
اپریل 1999ء / ذی الحجہ 1419ھ : اشاعت اول
مارچ 2000ء / ذی الحجہ 1420ھ : اشاعت دوم
دسمبر 2005ء / ذیقعدہ 1426ھ : اشاعت سوم

## دائرُ الاخلاص

۳۹۔ ریلوے روڈ لاہور فون #7234068

**Email:**msmujaddidi@hotmail.com

## انتساب

امام الائمہ، سراج الاممہ

حضرت نعمان بن ثابت رضی اللہ تعالیٰ عنہ

کی بے مثل فقاہت و فراست

کے نام

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

## تقریظ

حضرت حکیم اہل سنت
حکیم محمد موسیٰ امرتسری علیہ الرحمۃ

اللہ تعالیٰ مصنف، محقق اور مترجم کی خدمت کو بھی قبول فرمائے اور اس ترجمہ کو امت مسلمہ میں پیدا شدہ غلط فہمیوں کے ازالہ کا سبب بنا دے۔ آمین

دعا گو

محمد خان قادری

جامع رحمانیہ شادمان، لاہور

بروز منگل بعد از نماز عشاء

## حالات مصنف

حضرت مخدوم محمد ہاشم ٹھٹھوی (م-۱۷۰۳ھ) رحمۃ اللہ علیہ سندھ کے نہایت جلیل القدر علماء میں سے ہوئے۔ آپ کی ولادت (۱۱۰۳ھ) بمطابق (۱۶۹۲ء) میں بنورہ ضلع ٹھٹھہ میں ہوئی۔ حضرت مخدوم نے ابتدائی تعلیم اپنے والد گرامی مخدوم عبدالغفور بن عبدالرحمن ٹھٹھوی سے حاصل کی اس کے بعد ٹھٹھہ جا کر وہاں کے بزرگ عالم دین حضرت مخدوم ضیاء الدین ٹھٹھوی کی خدمت میں حدیث و فقہ و دیگر علوم و فنون کی تکمیل کی۔

اذکار کے برابر یا ان سے زائد مقدار تک ہو تو مکروہ ہے یعنی مکروہ تنزیہی بمعنی خلاف اولیٰ، جیسا کہ ہم تفصیلاً اسے بیان کر چکے ہیں۔

والحمد لله سبحانه وتعالى على التمام، وفضل الصلاة والسلام على نبينا محمد سيد الانام وعلى آله وصحبه البررة الكرام، ولا حول ولا قوة الا بالله العلي العظيم وصلى الله تعالى على سيدنا محمد وآله وصحبه وسلم۔

۲۰-۹-۱۹۹۸

۲۸ جمادی الاولیٰ ۱۴۱۹ھ

تمت بالخیر

## ضمیمہ

(مفتی سید شجاعت علی قادری رحمۃ اللہ علیہ المتوفی..... ۱۴۱۳ھ)

فرائض کے بعد دعا کو ترک نہیں کرنا چاہیے کیونکہ یہ مسلمانوں کا شعار اور معمول بہ ہونے کے ساتھ ساتھ ائمہ اربعہ کا ارشاد بھی ہے۔ یہاں مفید رہے گا اگر ہم ائمہ اربعہ کے اقوال تحریر کر دیں جو باہم ملتے جلتے اور ایک دوسرے کی تائید و تقویت کا باعث ہیں۔